
令和６年５月 13 日 

 

郡市区等医師会  御中 

 

 大 阪 府 医 師 会 

（公印省略） 

 

「検査機器を用いた脊柱の検査の準備の手引き」の作成について 

 

日頃は本会事業にご尽力を賜り、厚く御礼を申し上げます。 

さて、このたび標記の件につきまして、日本医師会を通じて文部科学省から本会へ情報提供

がありました。 

文部科学省では検査機器を用いた脊柱の検査の準備の実際等について、令和４年度及び令和

５年度において、「脊柱側弯症検診に関する調査研究事業」を実施しておりました。調査をもと

に、各地域で検査機器の導入を検討している教育委員会の担当者や学校の教員等の参考となる

よう、「検査機器を用いた脊柱の検査の準備の手引き」を作成いたしました。機器を用いた脊柱

の検査を導入するか否かにつきましては、教育委員会や学校等のご判断になりますが、手引き

や当事業で実施したアンケート結果等が記載された資料を公開しておりますのでお知らせいた

します。つきましては、貴会におかれましてもご了知いただくとともに、会員への周知方をお

願いいたします。  

 

記 

 

文部科学省ホームページ 

検査機器を用いた脊柱の検査の準備の手引き  

https://www.mext.go.jp/content/20240415-mxt_kenshoku-000031776_1.pdf 

 

脊柱側弯症検診に関する調査研究事業 資料集 

https://www.mext.go.jp/content/20240411-mxt_kenshoku-000031776_2.pdf 

 

 

 

 
【担当事務局】 

大阪府医師会地域医療１課（湯口・深山） 

TEL：06‐6763‐7012 FAX：06‐6766‐2875 

MAIL：h-miyama@po.osaka.med.or.jp 

https://www.mext.go.jp/content/20240415-mxt_kenshoku-000031776_1.pdf
https://www.mext.go.jp/content/20240411-mxt_kenshoku-000031776_2.pdf

